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The influence of Asian culture on business

Souhrn:
Tato práce je zaměřena na popsání vlivu asijské kultury na podnikání, se zaměřením na
Jižní Koreu. Teoretická část seznamuje čtenáře s různými dimenzemi kultury, jako
například individualismus či maskulinita, a jak se projevují v pracovním prostředí.
Praktická část je založena na rozhovorech a pozorováních z šestiměsíčního pobytu v Jižní
Korei. Jedná se o komparativní mezikulturní analýzu se zaměřením na podnikání a
pracovní život obecně. Pozornost je věnována i školnímu prostředí, které v případě
korejské kultury hraje významnou roli. V popisu firemní kultury je opět kladen důraz
na rozdíly vůči západní kultuře, jaký typ vztahu má zaměstnanec se zaměstnavatelem,
v jakém pracovním prostředí Korejci žijí a v jaké firemní struktuře se v Korei pracuje.
K závěru práce se zmiňuji o rozdílu poskytovaných služeb a vztahu k zákazníkovi obecně,
ale také o řešení problémů na úrovni zákazníka, zaměstnance i zaměstnavatele.
V neposlední řadě píši o vyrovnávání se s pracovním stresem v podobě firemních večírků.
Věřím, že tato práce poskytuje realistický náhled do nejen korejského, ale obecně
do východoasijského stylu myšlení v pracovním kontextu a může tak být užitečná při práci
a podnikání s touto kulturou.

Klíčová slova: Kultura, dimenze kultur, podnikání, ekonomika, Asie, Jižní Korea.

Summary:
This thesis is focused on the influence of Asian culture on business, with the focus on
South Korea. The theoretical part is introducing different cultural dimensions like
individuality or masculinity and how they manifest themselves in the work environment.
The practical part is based on interviews and observations from a 6 month stay in South
Korea. This is a comparative cross-cultural study with the focus on business and the work
culture in general. Attention is paid also to the school culture, because in the case of Korea,
it plays an especially important role. In the work-culture description, the differences
between the west and east are emphasized. What is the kind of relationship between the
employer and employee? In what environment are the Koreans working and in what
organization structure? Towards the end of the thesis, I write about the difference in
services and the relationship with the customer in general, but also problem-solving on the
customer, employee and employer level. Last but not least, this thesis mentions stress-
management in the form of work-parties and dinners. I believe that this thesis gives a
realistic view into not only the Korean, but also into the general east-Asian culture in the
workplace and that it can be of use in dealing and working with this culture.

Keywords: Culture, cultural dimensions, business, economy, Asia, South Korea.
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 1 Úvod

Ne mnoho lidí na tomto světě má možnost žít v civilizované společnosti, ba

dokonce si vybírat, jakou práci by chtěli dělat. Pro ty z nás, kteří toto štěstí máme, to však

jsou důležité otázky, které přímo určují, jakým způsobem povedeme většinu našeho

samostatného života. Samozřejmě různí lidé dělají různé práce, ale je něco společného, co

určuje, jakým způsobem lidé uvažují nad svou kariérou a jak svou práci vykonávají?

Kultura je právě tím, čemu se učíme společně během dospívání spolu s našimi vrstevníky a

co přímo určuje způsob, jakým sledujeme svět okolo sebe.

Tato práce má za cíl se z tohoto širokého spektra vnímané reality zaměřit právě na

aspekt podnikání a pracovního života obecně. Popisován je vliv kultury asijské, se

speciálním zaměřením na kulturu jihokorejskou. Za tímto účelem byl uskutečněn

šestiměsíční pobyt v Jižní Korei, kde byla příležitost zrealizovat řadu rozhovorů a

především i pozorování přímo v každodenním prostředí této fascinující kultury. Tato práce

se snaží zmínit hlavní zdroje této kultury, které působí na Korejce, především jakým

způsobem se projevují.

V teoretické části jsou zmíněny základní dimenze kultury, jako například

individualita či maskulinita a jakým způsobem se projevují v pracovním kontextu. Jsou

uvedeny rozdíly mezi třemi hlavními sledovanými asijskými zeměmi, což je Jižní Korea,

Japonsko a Čína, a pro srovnání je uvedena i Česká republika spolu se státy, které mají

obzvláště výjimečné výsledky v daných dimenzích.

Praktická část pramení ze samotného výzkumu a vyzdvihuje výjimečné a pro Koreu

charakteristické projevy kultury. Za tím účelem je zmíněno i školství, které zrovna

v případě Jižní Korei hraje velmi významnou roli a určuje, jakou pracovní sílu budou

v budoucnu korejští studenti poskytovat na trhu práce. Dále se tato práce vyjadřuje k

významu loajality vůči skupině a nadřízenému. Popisuje, jak firemní kultura ovlivňuje

korejský život a jak se projevuje v organizační struktuře firem. V oblasti poskytování

služeb a řešení problémů na různých úrovních je popsaný vztah mezi zákazníkem,

zaměstnancem a zaměstnavatelem. To jsou všechno oblasti, na které se tato práce cíleně

zaměřuje, protože právě tyto problémy řeší jednotlivé společnosti pod vlivem své kultury
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různě.

Porozumět těmto rozdílům je obzvláště důležité pro cestující podnikatele či

manažery. Náhlé vržení do jiné firemní kultury nevyhnutelně vyvolává nečekané situace a

mnoho nedorozumění. Ač tato nedorozumění bývají do určité míry nevyhnutelná, je

důležité umět rozpoznat vzorcům chování, které jsou sice nezvyklé, ale zároveň zcela

běžné a normální v dané odlišné kultuře. Pomáhá to nejen při vzájemném porozumění, ale i

při osobní toleranci ve spolupráci s příslušníky cizích kultur.

2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl výzkumu

Cílem této diplomové práce je provést analýzu dílčí asijské kultury a popsat její

vliv na podnikání. Hlavní zaměření tohoto výzkumu leží na kultuře korejské. Jedná se

o popsání korejského vnímání reality a příležitostí v kontextu obchodního a profesního

života. To zahrnuje širokou škálu dílčích témat, které jsou nastíněny v příloze jako

výzkumné otázky. Jedná se o strukturou dotazování respondentů, bez kterých by tento

výzkum nebyl možný. V práci je snaha vyzdvihnout jejich individuální, ale i komparativní

význam vůči zemím podobným, sousedním, i k české či obecně „západní“ (evropské,

potažmo americké) kultuře. Z toho seznamu otázek je patrné, proč je pro tento typ

výzkumu vhodnější metoda kvalitativní oproti metodě kvantitativní. K tomu se však

vyjadřuje kapitola Metodika práce.
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 2.2 Metodika práce

2.2.1 Vymezení nezbytných informací

Výzkumné otázky se týkají přímo toho, jak byla zaměřena interview pro hlavní část

táto práce, která se primárně opírá o empirické a kvalitativní zdroje dat. Tato práce jako

celek se však snaží popsat kulturu a její vliv na podnikání. A proto je nezbytné se ještě

zvlášť zaměřit na specifické charakteristiky a odlišnosti asijské, potažmo korejské kultury.

To je jedním z hlavních účelů teoretické části.

Teoretická východiska (třetí kapitola) této práce slouží k seznámení se s danou

tematikou a k představení jejích základních pojmů. Opírá se o sekundární zdroje dat, tedy

převážně o odbornou literaturu, články a výzkumy. Z nich jsou formulovány obecné

závěry, které se později dávají do kontextu s primárními zdroji dat, které jsou v tomto

případě čistě kvalitativní. Tímto propojením teorie z odborných prací, konkrétních příkladů

z rozhovorů, a vlastních zkušeností ze zúčastněného pozorování se tato diplomová práce

snaží podat ucelený a co možná nejobjektivnější pohled na tuto problematiku.

2.2.2 Určení zdrojů informací

Jak již bylo okrajově zmíněno v předchozí části, zdrojem sekundárních dat jsou

odborné články, výzkumy a literatura. Tyto zdroje jsou vybrány tak, aby byly úzce spjaty

nejen s obecnou tematikou a terminologií kultury, ekonomiky a sociologie, ale aby byly

schopny se i detailně vyjádřit ke konkrétním rysům korejského a asijského vnímání. Toto

je problematika stará, známá a mnohdy vysoce subjektivní, což je obvyklý problém

v kulturních studiích. Existuje k ní mnoho různých názorů, prací a výzkumů, které se mezi

sebou velmi liší ve své kvalitě i závěrech. Proto je zde kladen velký důraz na reliabilitu a

výpovědní hodnotu dat.
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 2.2.3 Určení metody sběru primárních dat

Tato diplomová práce se při sběru primárních dat opírá především o kvalitativní

metodu výzkumu, za použití deskriptivních a komparativních metod zkoumání. Tato

metoda neupřednostňuje kvantifikaci četných statistických údajů, byť jsou tyto metody


[…]


Kanada (celá) 80

Maďarsko 80

Holandsko 80

Nový Zéland 79

Belgie (vlámská) 78

Itálie 76

Dánsko 74

Kanada (Quebec) 73

Belgie (valonská) 72

Francie 71

Švédsko 71

Irsko 70

Norsko 69

Švýcarsko (německé) 69

Německo 67

Jižní Afrika 65

Švýcarsko (francouzské)64

Finsko 63

Estonsko 60

Luxemburg 60

Polsko 60

Malta 59

Česká republika 58

Rakousko 55

Izrael 54

Slovensko 52

Španělsko 51

Indie 48

Surinam 47

Argentina 46

Japonsko 46

Maroko 46

Írán 41

Jamajka 39

Rusko 39

Arabské země 38

Brazílie 38

Turecko 37

Uruguay 36

Řecko 35

Chorvatsko 33

Filipíny 32

Bulharsko 30

Mexiko 30

Rumunsko 30

Východní Afrika 27

Portugalsko 27

Slovinsko 27

Malajsie 26

Hongkong 25

Srbsko 25

Chile 23

Bangladéš 20

Čína 20

Singapur 20

Thajsko 20

Vietnam 20

Západní Afrika 20

Salvador 19

Korea (jižní) 18

Tchaj-wan 17

Peru 16

Trinidad 16

Kostarika 15

Indonésie 14

Pákistán 14

Kolumbie 13

Venezuela 12

Panama 11

Ekvádor 8

Guatemala 6

(Zdroj: Hofstede 2007)
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Tabulka 8: Hodnoty indexu maskulinity (MAS) pro 74 zemí a regionů

Slovensko 100 (110)

Japonsko 95

Maďarsko 88

Rakousko 79

Venezuela 73

Švýcarsko (německé) 72

Itálie 70

Mexiko 69

Irsko 68

Jamajka 68

Čína 66

Německo 66

Velká Británie 66

Kolumbie 64

Filipíny 64

Polsko 64

Jižní Afrika 63

Ekvádor 63

USA 62

Austrálie 61

Belgie (valonská) 60

Nový Zéland 58

Švýcarsko (francouzské) 58

Trinidad 58

Česká republika 57

Řecko 57

Hongkong 57

Argentina 56

Indie 56

Bangladéš 55

Arabské země 53

Maroko 53

Kanada (celá) 52

Lucemburk 50

Malajsie 50

Pákistán 50

Brazílie 49

Singapur 48

Izrael 47

Malta 47

Indonésie 46

Západní Afrika 46

Kanda (Quebec) 45

Tchaj-wan 45

Turecko 45

Panama 44

Belgie (vlámská) 43

Francie 43

Írán 43

Srbsko 43

Peru 42

Rumunsko 42

Španělsko 42

Východní Afrika 41

Bulharsko 40

Chorvatsko 40

Salvador 40

Vietnam 40

Korea (Jižní) 39

Uruguay 38

Guatemala 37

Surinam 37

Rusko 36

Thajsko 34

Portugalsko 31

Estonsko 30

Chile 28

Finsko 26

Kostarika 21

Slovinsko 19

Dánsko 16

Holandsko 14

Norsko 8

Švédsko 5

(Zdroj: Hofstede 2007)
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Tabulka 9: Hodnoty indexu vyhýbání se nejistotě (UAI) pro 74 zemí a regionů

Řecko 100 (112)

Portugalsko 99 (104)

Guatemala 99 (101)

Uruguay 99 (100)

Belgie (vlámská) 97

Malta 96

Rusko 95

Salvador 94

Belgie (valonská) 93

Polsko 93

Japonsko 92

Srbsko 92

Surinam 92

Rumunsko 90

Slovinsko 88

Peru 87

Argentina 86

Chile 86

Kostarika 86

Francie 86

Panama 86

Španělsko 86

Bulharsko 85

Jižní Korea 85

Turecko 85

Maďarsko 82

Mexiko 82

Izrael 81

Kolumbie 80

Chorvatsko 80

Brazílie 76

Venezuela 76

Itálie 75

Česká republika 74

Rakousko 70

Luxemburg 70

Pákistán 70

Švýcarsko (francouzské) 70

Tchaj-wan 69

Arabské země 68

Maroko 68

Ekvádor 67

Německo 65

Thajsko 64

Bangladéš 60

Kanada (Quebec) 60

Estonsko 60

Finsko 59

Írán 59

Švýcarsko (německé) 56

Trinidad 55

Afrika (západ) 54

Holansko 53

Afrika (východ) 52

Austrálie 51

Slovensko 51

Norsko 50

Nový Zéland 49

Afrika (jižní) 49

Kanada (celá) 48

Indonésie 48

USA 46

Filipíny 44

Indie 40

Malajsie 36

Velká Británie 35

Irsko 35

Čína 30

Vietnam 30

Hongkong 29

Švédsko 29

Dánsko 23

Jamajka 13

Singapur 8

(Zdroj: Hofstede 2007)
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Na stránkách Geerta Hofstedeho (The Hofstede Centre62), kde jsou data indexů

nejaktuálnější, byly indexy upraveny tak, že indexy, které přesahovaly 100, byly sníženy,

tak aby 100 zůstalo maximální hodnotou. V citované knize z 2007, která je překladem

z originálu napsaného 2005 (2. edice), jsou však ještě indexy přesahující 100. Ve výše

uvedených 4 tabulkách jsou tyto indexy uvedené v závorkách. Výčet indexů hodnot

dlouhodobé orientace LTO se ve výtisku z 2007 sice nachází, jsou však tak výrazně odlišné

od aktuálnějších dat na výše uvedených stránkách, že sem se je zde rozhodl neuvádět a i

v příslušných kapitolách používám aktuálnější data. Index požitkářství IND zde není

uveden, protože se ve výtisku z 2007 se ještě nevyskytoval a data pro zde hlavní sledované

země byla stejně jako v případě LTO čerpána z výše uvedených oficiálních stránek.
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