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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Práce je věnována aktuální problematice. Autor zpracovávámateriály získané na základě osobních zkušeností a zá-
roveň prostřednictvím kvalitativního sběru informací formou interview a práci s odbornou literaturou. Práce je pře-
hledná a systematicky zpracována. Předložený materiál hodnotím jako poměrně zdařilý. Nicméně za výraznou sla-
binu považuji, že práce není dostatečně detailně zaměřena na problematiku mezinárodního podnikání, překážek
a problémů, které ovlivňují mezinárodní spolupráci.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Deönujte speciöka, se kterými se česká örma (örma ze západního prostředí) potýká při zakládání byznysu
v asijských zemích?

2. Vzhledem k vzrůstajícímu počtu Asijců v Evropě – jakým způsobem by se čeští podnikatelé měli připravovat
na komunikaci/práci s těmito lidmi? Popřípadě je vůbec zapotřebí aplikovat jakýkoliv speciöcký přístup?
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